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Información 1er trimestre 2024 del Grupo Elecnor 
 
 

Principales magnitudes consolidadas del Grupo Elecnor en el periodo 
 

Elecnor, S.A. comunicó, como Información Privilegiada a la CNMV el 17 de noviembre del ejercicio pasado, 
la firma del acuerdo para la venta del 100% del capital de su filial ENERFÍN SOCIEDAD DE ENERGÍA, S.L.U. 
(“Enerfín) a la sociedad Statkraft European Wind and Solar Holding AS. A la fecha de la formulación de las 
Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio 2023, los Administradores de la Sociedad dominante 
consideraron que se cumplían las condiciones requeridas en la NIIF 5 para la clasificación de este negocio 
como "Activos no corrientes mantenidos para la venta y operaciones discontinuadas". 

Por ello, y dado que el subgrupo Enerfín constituye un segmento completo de actividad en el Grupo, su 
aportación a cada una de las partidas de las cuentas de resultados se clasifica al epígrafe “Resultado de 
Operaciones Interrumpidas” desde entonces. De la misma manera, a efectos comparativos, se ha pasado 
a reexpresar la cuenta de resultados del primer trimestre de 2023. Por ello el subgrupo Enerfín no aporta 
cifra de ventas, ni EBITDA a las Cuentas de Resultados consolidadas de ambos periodos. 

A la fecha se está trabajando en el cumplimiento de todas las condiciones precedentes contempladas en el 
acuerdo de compra venta de participaciones. Se estima alcanzar el cierre efectivo de la operación antes de 
la conclusión del primer semestre de 2024. 

A 31 de marzo de 2024 y a 31 de marzo de 20231 las principales magnitudes de la Cuenta de Resultados 
del Grupo son: 

 

Principales magnitudes     

(miles de euros) 3M 2024 3M 2023 
reexpr.1 

Importe neto de la cifra de negocios 801.043 724.928 

EBITDA 43.032 46.002 

Resultado de los negocios atribuible a accionistas de la 
Sociedad dominante 30.450 27.379 

   

 

 
1 Datos reexpresados clasificando los resultados del subgrupo Enerfín como Resultado Operaciones Interrumpidas 
atribuible a accionistas de la Sociedad dominante. Esta reexpresión no afecta al importe total del Resultado de 
los negocios atribuible a accionistas de la Sociedad dominante. 
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Las principales magnitudes por segmentos de actividad a 31 de marzo de 2024 y a 31 de marzo de 2023 
(reexpresadas) son como siguen:2 

Cifra de negocio por segmentos 
3M 2024 3M 2023 

reexpr.1 (miles de euros) 
Elecnor 805.814 766.000 
Enerfín 54.926 47.932 
Celeo 71.183 70.182 
Operaciones entre Segmentos -4.771 -41.072 
Eliminación por reclasificación a Operaciones 
Interrumpidas de Enerfin -54.926 -47.932 
Eliminación por consolidación por el Método de la 
Participación -71.183 -70.182 
  801.043 724.928 

 

EBITDA atribuible por segmentos 
3M 2024 3M 2023 

reexpr.1 (miles de euros) 
Elecnor 46.470 45.005 
Enerfín  32.364 31.789 
Celeo 2 2.838 2.720 
Gestión del Grupo y Otros Ajustes -6.170 -1.074 
Operaciones entre Segmentos -106 -649 
Eliminación por reclasificación a Operaciones 
Interrumpidas de Enerfin -32.364 -31.789 
  43.032 46.002 

 

Beneficio neto consolidado atribuible por 
segmentos 

3M 2024 3M 2023 
reexpr.1 

(miles de euros) 

Elecnor 21.860 20.938 
Enerfín  6.676 5.897 
Celeo 2.838 2.720 
Gestión del Grupo y Otros Ajustes -803 -1.693 
Operaciones entre Segmentos -121 -483 
  30.450 27.379 

 

El Grupo Elecnor alcanza un beneficio neto de 30,5 millones de euros a 31 de marzo de 2024, lo que supone 
un incremento del 11,2% respecto al alcanzado en el mismo periodo del ejercicio anterior (27,4 millones 
de euros). 

 

 
2 El EBITDA que aporta Celeo al Grupo, dado que se consolida en las cuentas del Grupo por el Método de Participación, coincide con el 
beneficio neto consolidado atribuible al Grupo (2,8 millones de euros el primer trimestre de 2024 y 2,7 millones de euros en el mismo 
periodo del ejercicio anterior) tras aplicar el porcentaje de participación y los ajustes de consolidación correspondientes. 
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A 31 de marzo de 2024, las ventas consolidadas del Grupo Elecnor se sitúan en 801 millones de euros 
(724,9 millones el mismo periodo del ejercicio anterior), lo que supone un incremento del 10,5% con 
respecto a los tres primeros meses de 2023. 

El mercado internacional, que supone un 56% del total, experimenta un notable avance (20,4% respecto 
al primer trimestre del ejercicio pasado), mientras que la del mercado nacional se mantiene. 

Elecnor (Servicios Esenciales y Proyectos Sostenibles) 

Este negocio que el Grupo desarrolla a través de su filial Elecnor Servicios y Proyectos, S.A.U. y sus 
sociedades dependientes ha tenido un positivo desempeño en el periodo. 

Elecnor (Servicios y Proyectos) 
3M 2024 3M 2023 

(miles de euros) 
Cifra de Negocio 805.814 766.000 
EBITDA 46.470 45.005 
Beneficio antes de impuestos 30.924 28.919 
Beneficio neto consolidado atribuible 21.860 20.938 

 

La Cifra de Negocio en este periodo ha alcanzado un monto de 805,8 millones de euros, esto es una 
variación del 5,2% sobre en el mismo periodo del ejercicio anterior. 
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En el mercado nacional, la actividad ha continuado su senda de crecimiento gracias a los 
servicios esenciales desarrollados para los sectores de electricidad, telecomunicaciones, agua, 
transporte y distribución de energía, donde trabaja para todas las utilities. Cabe destacar la 
actividad de mantenimiento desarrollada tanto para el sector público como privado. Asimismo, 
durante este periodo han contribuido al crecimiento de la Cifra de Ventas y del resultado del Grupo, 
dentro de la actividad de proyectos sostenibles, tanto los trabajos de construcción de parques 
eólicos y fotovoltaicos, como los relacionados con el autoconsumo y la eficiencia energética. 

En el mercado internacional, la positiva evolución en el volumen de negocio se debe 
principalmente a los proyectos sostenibles que el Grupo desarrolla en Brasil y Chile 
(especialmente energías renovables y líneas de transmisión de energía eléctrica). En Australia, 
Elecnor, en colaboración con sus clientes, continúa trabajando en buscar soluciones para desarrollar 
los proyectos que se han visto afectados en sus plazos de ejecución por los efectos derivados del 
COVID 19 y de la inestabilidad económica mundial, que han provocado el elevado incremento en 
los precios de las materias primas y de la mano de obra, la logística y los costes locales, como 
consecuencia de las elevadas tasas de inflación. También contribuyen al crecimiento de la Cifra de 
Ventas y del resultado del Grupo la construcción de parques fotovoltaicos en República Dominicana, 
parques eólicos en Brasil, centrales hidroeléctricas en Camerún, subestaciones de Mozambique y 
Gambia y líneas de transmisión en Chile, Zambia y Angola entre otros muchos. Destaca en estos 
resultados la actividad de servicios esenciales de las filiales estadounidenses (Hawkeye, Belco y 
Energy Services) así como los contratos de distribución y telecomunicaciones que Elecnor desarrolla 
en Italia.  

El EBITDA en este periodo ha alcanzado un monto de 46,5 millones de euros, esto es una variación del 
3,3% sobre en el mismo periodo del ejercicio anterior, reflejando la positiva evolución tanto de los servicios 
esenciales como de los proyectos sostenibles. 

El Beneficio neto consolidado atribuible en este periodo ha alcanzado un monto de 21,9 millones de 
euros, esto es una variación del 4,4% sobre en el mismo periodo del ejercicio anterior. 

La cartera de producción ejecutable en los próximos 
12 meses asciende a 2.788,4 millones de euros 
(2.577,7 millones de euros al cierre de 2023). De esta 
cifra de cartera, un 30% corresponde al mercado 
nacional, por un importe de 826,2 millones de euros, 
y un 70% corresponde al mercado internacional, por 
un importe de 1.962,2 millones de euros. La cartera 
del mercado nacional está formada por los contratos 
de actividades de servicios esenciales, así como por 
proyectos sostenibles de construcción de plantas de 
energía renovable por los montos que se prevé 
ejecutar en los próximos 12 meses. A la cartera 
internacional contribuyen tanto los países europeos 
(Italia y Reino Unido) como Estados Unidos, donde se 
desarrollan actividades relacionadas con servicios, así 
como otros países (República Dominicana y Brasil, 
fundamentalmente) donde se han contratado importantes proyectos de construcción de plantas de 
generación de energía procedentes de fuentes renovables y de transmisión de energía. 
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Celeo 

Celeo, sociedad participada y gestionada conjuntamente con APG, uno de los mayores fondos de pensiones 
del mundo, participa en 7.942 km de líneas de transmisión eléctrica en Chile, Brasil y Perú, en explotación 
y construcción (igual al cierre de 2023), así como en 345 MW de energía renovable (fotovoltaica y 
termosolar) en España y Brasil (igual al cierre del año de 2023). El conjunto de los activos en operación 
que gestiona alcanzaba los 6.317 millones de euros a cierre del ejercicio pasado.  

Las principales magnitudes del Grupo Celeo (al 100%) son las siguientes: 

Celeo (subgrupo al 100%) 
3M 2024 3M 2023 

(miles de euros) 
Cifra de Negocio 71.183 70.182 
EBITDA 46.860 47.537 
Beneficio antes de impuestos 17.028 17.126 
Impuestos sobre las ganancias -7.676 -6.840 
Resultado de los negocios atribuible a intereses 
minoritarios 

-2.804 -2.910 

Beneficio neto consolidado atribuible 6.548 7.376 
 

El negocio de Redes de Transmisión de Celeo, ha tenido un buen comportamiento este trimestre respecto 
al mismo periodo del ejercicio pasado, favorecido por el incremento de índices de precios que afectan a las 
tarifas de venta aplicables a las líneas de transmisión con especial impacto en los proyectos brasileños, 
además de por la apreciación del real brasileño (4% aproximadamente), moneda en que opera gran parte 
del negocio, mientras que las plantas Termosolares que Celeo gestiona en España, alcanzan una menor 
producción que el mismo periodo año anterior. 

Celeo se consolida en las cuentas del Grupo por el Método de Participación, por lo que no aporta cifra 
ventas al mismo. En este periodo, ha aportado un beneficio neto consolidado atribuible de 2,8 millones 
de euros (2,7 millones de euros en el mismo periodo del ejercicio anterior) tras aplicar el porcentaje de 
participación y los ajustes de consolidación correspondientes. Este beneficio, debido al método de 
consolidación utilizado, coincide con el beneficio antes de impuestos y con el EBITDA que este negocio 
aporta al Grupo. 

Enerfín 

Las cifras que alcanza este subgrupo, y que están clasificadas en la Cuenta de Resultados del Grupo bajo 
el epígrafe de Resultado de operaciones interrumpidas atribuible a accionistas de la Sociedad dominante, 
son las siguientes: 

Enerfín 
3M 2024 3M 2023 

(miles de euros) 
Cifra de Negocio 54.926 47.932 
EBITDA 32.364 31.789 
Beneficio antes de impuestos 13.008 12.584 
Impuestos sobre las ganancias -5.048 -5.202 
Resultado de los negocios atribuible a intereses 
minoritarios 

-1.284 -1.633 

Beneficio neto consolidado atribuible 6.676 5.749 
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Como se explica al comienzo del apartado “Principales magnitudes consolidadas del Grupo Elecnor en el 
periodo”, Elecnor, S.A. (como vendedor) suscribió con Statkraft (como comprador) en el ejercicio pasado, 
un contrato de compraventa del 100% de las participaciones sociales de Enerfín. Se estima que el cierre 
de la operación se producirá antes de la conclusión del primer semestre de este año. Hasta dicha fecha los 
activos y pasivos del subgrupo Enerfín se clasifican en el epígrafe Activos y Pasivos no corrientes 
mantenidos para la venta, y su resultado se clasifica como Resultado de operaciones interrumpidas de la 
Cuenta de Resultados del Grupo, tal y como se ha hecho en el ejercicio 2023. 

Un valor sostenible 

La sostenibilidad en el Grupo Elecnor se articula en torno a su propósito: generar cambio y bienestar en 
los territorios donde opera. Este compromiso con la sostenibilidad es inherente a todo el desarrollo de sus 
actividades y su estrategia empresarial, así como en las relaciones con sus grupos de interés. 

El Plan Estratégico de Sostenibilidad 2023-2025 del Grupo Elecnor refleja su compromiso con las 
personas, la sociedad y el medio ambiente, siempre desde una gestión ética y responsable. Los 6 ejes 
estratégicos se centran en la creación de valor y en la generación de un dividendo ambiental, social y de 
gobernanza. 

Entre los grandes hitos del Plan se encuentran:  

» Certificación por segundo año consecutivo del Sistema de Gestión de Responsabilidad Social de 
acuerdo con la norma IQNet SR10. Esta certificación refrenda que el Grupo Elecnor dispone de un 
eficaz Sistema de Gestión de Responsabilidad Social que cuenta con los elementos necesarios para 
una correcta gestión de la sostenibilidad, avalando así su nivel de compromiso en esta materia. 

» El 73% de la financiación corporativa es sostenible por estar vinculada al desempeño de objetivos 
e indicadores ASG. 

» Impulso a los proyectos de energías renovables, sumando a las tecnologías tradicionales nuevos 
proyectos de hibridación y de hidrógeno verde. 

» Consolidación del posicionamiento de Liderazgo en la iniciativa del CDP (Carbon Disclosure Project), 
uno de los niveles más altos en términos de sostenibilidad, adaptación y mitigación ante el cambio 
climático. 

» Avance en el despliegue del Sistema Integrado de Gestión en el ámbito internacional. 

» En Seguridad y Salud, se ha mantenido el índice de frecuencia como el mejor de la serie histórica 
fortaleciendo el compromiso con el objetivo de cero accidentes laborales. 

» El índice de Transformación Digital ha alcanzado el 97%. 

Previsión 2024 

Las actividades que desarrolla el Grupo Elecnor se verán favorecidas por las tres grandes tendencias que 
se prevé impulsen el desarrollo económico mundial: 
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• Sostenibilidad medioambiental y social 

• Transición energética y electrificación de la economía 

• Urbanización y digitalización de la sociedad 

En base a la sólida cartera de contratos así como a la diversificación geográfica y el excelente equipo 
humano que compone el Grupo Elecnor, los negocios del Grupo prevén superar este ejercicio las 
magnitudes de ventas y resultados de operaciones continuadas alcanzadas en el ejercicio anterior, tal y 
como lleva haciéndolo año tras año durante la última década. 

Variación de las sociedades que forman el Grupo 

Durante el primer trimestre de 2024 no ha habido cambios significativos en el perímetro de consolidación 
del Grupo Elecnor con respecto al cierre del pasado ejercicio 2023. 

Bases de presentación y normas de valoración 

En la presente información, las sociedades individuales han aplicado los principios y criterios contables 
recogidos en el Plan General de Contabilidad, que entró en vigor el 1 de enero de 2008. Las cuentas 
consolidadas se han formulado de acuerdo a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF). 


